Ποίων ἀμαρτημάτων ἄφεσιν ἐδίδου ὁ νόμος διὰ
θυσιῶν.

Τῶν μὲν δοκούντων εἶναι ἀμαρτημάτων, ὁ νόμος
ἄφεσιν, ἢ διὰ θυσιῶν, ἢ δι' ἐλεημοσύνης, ἢ διὰ καθαρ-
σίων, παρεῖχε· τῶν δὲ ὄντων οὐχί. Τὰ γὰρ συγγνώ-
μης μείζονα, κατεδίκαζε θανάτῳ. Καταλύεσθαι (49)
γὰρ παντὶ τρόπῳ τοὺς ταῦτα δρῶντας προσέταττεν,
οὐχ ἵνα τὰ αὐτὰ δρῶμεν· λαθῶν (50) δὲ λίθον ἀκον-
τίσαι κατὰ τοῦ ἀλόγους· ἀλλ' ἵνα οἱ τῶν ἀσυγγνώ-

ῶ Matth. v, 9.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(46) Pro γενέσθαι idem cod. scribit κληθήσε-
σθαι. POSSIN.

(47) Inter τινὰ et ὀρέγειν inserit idem, καὶ θυμη-
δίαις. Vers. post 2, ἰσχύσει mutat in ἰσχύει. Paulo
post pro εἰρήνην scribit εὐφροσύνην. Vers. seq. in-
ter καὶ et φάναι, interserit τοῦ. Id.

(48) Τοὺς δὲ δύο. F. deest λαοὺς, nisi pro τοὺς
gas λαοὺς. RITT.

tu discere voluisti : « Irritam quis faciens legem!

Moysis, sine ulla miseratione (hoc est absque mi-
sericordia, et excusatione, et venia), duobus vel
tribus testibus moritur, hoc est, lapidibus obruitur ;
quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui eum a quo liberatus, inquit, et honore affectus
est, contumelia afficit?)

CLXIX. — ISIDORO EPISCOPO.

In illud, « Beati pacifici ῶ. »

Pacificos beatos prædicavit Salvator, et filios Dei
futuros esse promisit : qui primo quidem in semet-
ipsis pacem colunt, nec laborant seditione, sed
bellum quasi civile et intestinum dirimunt, dum
corpus spiritui subjiciunt, et partem sui inferiori
eo adducunt, ut præstantiori serviat servitutem
quavis libertate, adeoque et regno quovis, potio-
rem : deinde, qui aliis quoque, vel secum ipsis vel
cum aliis dissidentibus pacis sunt auctores. Nemo
autem ad id alteri conciliandum idoneus fuerit,
quod ipse non habet. Unde ut etiam ut immensam
divinæ bonitatis vim demirer, quæ bonas retrac-
tiones non tantum laboribus ac sudoribus, sed
quodammodo etiam voluptatibus sese daturam
pollicetur, si quidem fastigium rerum delectabilium
omnium pax continet : qua absente, nihil quid-
quam eorum valebit, quæ ad animum demulcen-
dum sunt comparata, bello videlicet pacem extin-
guente. Sed et hoc pulchre atque concinne dictum
esse putandum est, filios Dei vocatum iri pacificos :
quodque illud præmium huic certamini sit tributum.
Cum enim ipse, ut qui genuinus sit Filius, ad pacem
composuerit omnia, dum et corpus reddidit virtuti
pronum atque obediens, et populos duos, qui, in-
quam, et Judæis pariter ac gentibus crediderunt,
in unum novum hominem condidit, et denique
cælestia terrenis compaginavit : recte 511 atque
ordine fecit, quod eadem, quantum quidem in ipsis

CLXX. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Qualium peccatorum remissionem dederit lex per
sacrificia.

Apparentium quidem peccatorum remissionem
lex vel per sacrificia et victimas, vel per eleemo-
synam, vel per lustrationes præbebat : verorum
autem non item. Nam venia majora morte con-
demnabat. Omnino enim eos qui talia perpetrabant,
de medio tolli atque aboleri præcipiebat : non ut
eadem faciamus, quasi clanculum lex lapidem con-

(49) Cod. Vat. καταλύεσθαι mutat in καταλεύε-
σθαι. POSSIN.

(50) Pro λαθῶν idem scribit λαυθάνων, et pro ἀκον-
τίσαι, ἀκοντίζει. Vers. post 2, πταιόντων mutat in
ἀλόγτων. Vers. penult. ep. post καταλιθῶν quæ se-
quuntur ad finem sic exhibet idem cod., τὸν ἐλάτ-
τονι πταισμάτι φωραθέντι. Id.

ira deprehensum in ejusmodi peccato projecisset, sed ut illi qui a peccatis venia indignis atque carentibus mundi et immunes essent, supplicium illis qui peccarunt, irrogarent. Est enim absurdissimum et gravissimum, eos quidem, qui longe majora peccant, sed occulti latent, negligenter transmittere; lapidibus autem obruere eum qui minoris quidem in re lapsus est, sed deprehensus in delicto.

CLXXI. — HERONI SCHOLASTICO.

Non solum ea, quæ non sunt in nostra potestate, ut tu, vir sapiens, arbitraris, sed ea quoque quorum nos sumus domini, si non magna auxilii copia nobis a divina providentia adveniat, non poterimus ad perfectum finem exitumque perducere. Aderit autem id præsto, omnino iis hominibus, qui absque tergiversatione ac prætextu ullo ea quæ penes se sunt inferunt, nihilque eorum, quæ ad illud impetrandum conducere videntur, prætermittunt. Nam (divina providentia) quæ non volentes excitat et hortatur ut velint, profecto eos, qui volunt, omniaque faciunt et sollicitè agunt, omnino in ipsam præclare factorum subvehet fastigium.

CLXXII. — ÆMILIANO PRESBYTERO.

Non exigua ex maximorum præclarissimorumque virtutis operum commemoratione promanat utilitas. Nam et dormientes animas ad virtutem capessendam exuscitat, et ignavas ac socordes excitatores efficit, et vitii indulgentes erubescere docet, atque ad poenitentiam agendam adducit. Idque ostendens sapiens ille Proverbiorum scriptor dixit: « Favi mellis sunt sermones honesti ⁹. » Honestos vocat eos, qui de pietate ac virtute habentur; non illos, qui ascititia quadam venustate se venditant, sed qui ex se ipsis quasi domo afferunt veritatis pulchritudinem: non qui tanquam in carru poetico aut oratorio velunt, sed quia nativam atque a Deo datam pedestrem semitam terunt. **512** Et quid tandem hinc redit utilitatis? doce nos, quæso, o Sapiens. « Dulcedo autem eorum (inquit) est sanatio animæ ¹⁰. » Quoniam igitur constat priscorum hominum præclara facinora, si crebris usurpentur sermonibus, non exignam parere utilitatem; assidue ipsorum egregia facta in cœtibus et colloquiis in medium proferamus. Multi enim morbi animorum, tam latentes quam manifesti, hinc medicinam appositam et convenientem consequuntur.